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W patencie Nr 11413 opisano silnik
spalinowy obejmujący układ trzech rucho¬
mych części, z których dwie równoległe i
rozdzielone szczelną przegrodą mogą być
utworzone przez łańcuch z wystającemi
śrubowemi częściami, a trzecia, prostopa¬
dła do dwóch poprzednich, może być utwo¬
rzona przez inny szereg wystających czę¬
ści, zazębiających się z poprzedniemi, jak
np, śrubę.

Poza tern w głównym patencie przedsta¬
wiono również wypadek krańcowy, polega¬
jący na zastosowaniu jednej śruby i jedne¬
go tylko łańcucha wystających części, za¬
miast dwóch łańcuchów. Opisano też w ja¬
ki sposób pomiędzy wystającemi częściami

śrubowemi zespołu części ruchomych, w
miarę ich poruszania się, tworzy się wgłę¬
bienie, które z jednej strony daje komorę
sprężania, z drugiej zaś komorę spalania.
Objętość komory spalania zwiększa się
stopniowo w miarę zmniejszania się obję¬
tości komory sprężania. Wskazano rów¬
nież w jaki sposób stopniowo tworzy się
komora spalania w łańcuchu napędowym.

W celu ułatwienia tworzenia się w śru¬
bie, albo np. w łańcuchu (przyczem śruba
może tworzyć komorę sprężania, a. łań¬
cuch — rozprężania lub odwrotnie), komory
spalania, do której wtłacza się pod ciśnie¬
niem palną mieszankę sprężoną w komorze
sprężania, zastosowano według, niniejszego



wynalazku trójkątiiy przekrój nacięcia śru¬
bowego, ściętego lu6 Jijeściętego u wierz¬
chołka albo podstawy lub też u obu.

Prócz tęgo według wynalazku zastoso¬
wano już nie łańcuchy, składające się ze
współpracujących ruchomych ogniw, lecz
zgiętą taśmę bez końca, do której przymo¬
cowano w równych odstępach wspomniane
ogniwa, odpowiadające skokowi śruby. Ta
giętka taśma może być utworzona albo z
jednej wstęgi, wycięte} z materjału giętkie¬
go, jak to np. czyni się przy wyrobie pła¬
skich sprężyn, lub z kilku wstęg tego same¬
go rodzaju, nałożonych na siebie celem
jednoczesnego działania.

Do ptóymooówania ogniw na taśmie
lub na taśmach oraz w celu połączenia ich
końców można użyć dowolnego znanego
urządzenia łączącego. Można też zastoso¬
wać system pojedynczej śrdby, przecho¬
dzącej przez jedną lub kilka wstęg poprzez
otwory odległe od siebie zależnie od sko¬
ku śruby.

Przy zastosowaniu kilku nałożonych na
siebie wstęg stosuje się do nich urządzenie
poślizgowe, które pozwala wyrównywać
różnice długości części wstęg, powstające
pomiędzy ogniwami podczas ich przejścia
z krzywizny na prostą lub odwrotnie.

Zarówno w przypadku pojedynczej
giętkiej taśmy, jak również i złożonej z
kilku nałożonych na siebie wstęg, można ją
podzielić na tyle części, ile łańcuch zawie¬
ra odstępów między ogniwami.

W praktycznem wykonaniu wynalazku
zastąpić można wstęgi lub zespoły wstęg
przez dfruty lub zespoły drutów.

Celem smarowania wstęg wzdłuż taśmy
lub taśm rozmieszczono szczeliny lub serję
szczelin.

Na fysunku przedstawiono schematycz¬
nie przykład wykonania niniejszego wy¬
nalazku.

Fig. 1, 2 i 3 przedstawiają zastosowa¬
nie sprężającej śruby oraz rozprężającego
łańcucha; fig. 4 — wykonanie ogniw przy¬

mocowanych do giętkiej taśmy, których
powierzchnia czynna w tym przykładzie le¬
ży wvpionowym rzucie ścian poprzecznych,
prostopadłych do taśmy; fig. 5 — przekrój
szczegółu przymocowania ogniwa do gięt¬
kiej taśmy.

Fig. 1, 2 i 3 przedstawiają trzy widoki
współpracujących ogniw w rozwinięciu na
płaszczyźnie, odpowiadające fig. 8, 10, 12,
30, 31 i 33 patentu głównego dla współpra¬
cujących śrub i łańcuchów pnzy tych sa¬
mych położeniach.

Na rysunku (fig. 1, 2 i 3) przedstawio¬
ny jest szczelnie zamknięty karter 4, w
którym współpracują śruba 2 z ogniwem 7
z wystającemi ogniwami 8 napędowego
łańcucha, przesuwającego się w kierunku
strzałki F. Ogniwa 7 śruby posiadają prze¬
krój trójkątny, ścięty u wierzchołka i pod¬
stawy.

Jak widać, pomiędzy stałym karterem
i powierzchnią śrubową ogniwa 7 śruby 2
tworzy się sprężająca komora a, która
zmniejsza swą objętość aż do chwili, gdy
zaczyna się tworzyć w napędowym łańcu¬
chu koniora 6, napełniana palną mieszanką
pod znacznem ciśnieniem zapomocą śruby.

Przy zastosowaniu jakiegokolwiek urzą¬
dzenia zapalającego, mieszanka palna, za¬
mknięta w komorze b, wybucha, powodu¬
jąc przesunięcie łańcucha w kierunku
strzałki F.

Na fig. 4 i 5 wystające ogniwa a łańcu¬
cha napędowego rozmieszczone są w jedna¬
kowych odstępach odpowiednio do skoku
śruby na giętkiej taśmie, złożonej, np. z
dwóch nałożonych na siebie wstęg b1 i 62.
Prowadzenie taśmy na krzywiznach odby¬
wa się zapomocą kół odporowych c.

Połączenie wystających części odbywa
się najlepiej zapomocą śruby d. W celu
zaś wyrównania różnic długości dwóch
wstęg oraz ich zespolenia tworzy się w każ*
dem ogniwie podłużny rowek e, w którym
jest zamocowana np. pośrednia wstęga /,
posiadająca zgrubienie g. Przez dociśnię-
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ci& nakrętki śruby d zamóćówuje się we-,
wnętrzną wstęgę bx z otworem h większym
od średnicy śruby'na występie zgrubienia
g. Zewnętrzna wstęga b2 nie jest zamoco¬
wana przez wspomniane połączenie z ogni-'
wem i może ślizgać się podczas przegina¬
nia dzięki luzowi i pozostawionemu we
wstędze b dookoła zgrubienia g.

Zastrzeżenia patentowe/

1. Silnik spalinowy według patentu
Nr 11413, znamienny tern, że ruchome wy¬
stające części śrubowe (7), stanowiące w
silniku ogniwa ruchomego łańcucha współ¬
pracującego ze śrubą, posiadają przekrój
trójkątny lub trójkątny ze ściętym wierz¬
chołkiem lub podstawą, albo w obu tych
miejscach, celem ułatwienia tworzenia się
komory spalania, zasilanej pod ciśnieniem
paliwem, przedwstępnie sprężonem w ko¬
morze sprężania (fig. 1—3).

2. Silnik spalinowy według zastrz. 1,
znamienny tern, że wystające ogniwa śru¬
bowe (a) są umocowane na jednym lub kil¬
ku łańcuchach, utworzonych z taśmy (b)
lub giętkiego drutu, na którym wystające
części umocowane są w regularnych odstę¬
pach, odpowiadających skokowi śruby i
pozwalających na ich zaizębianie (fig. 4).

3. Silnik spalinowy według zastrz. 1
i 2, znamienny tern, że taśma (b) lub drut

giętki są pojedyncze tub złożone z kilku
wstęg (blf b2) lub giętkich drutów, nałożo¬
nych jedne na drugich, przyczem taśma
lub drut mogą być podzielone na tyle czę¬
ści, ile łańcuch zawiera odstępów pomię¬
dzy ogniwami (fig. 5).

4. Silnik spalinowy według zastrz. 1,
2 i 3, znamienny tern, że wystające ogniwa
(a) i taśma wewnętrzna (b) lub giętki drut
są tak połączone, że części ruchome (a)
przymocowane są na jednej z taśm (na
taśmie głównej (bj, a inne taśmy są pu¬
szczone swobodnie w stosunku do narzą¬
dów przymocowywujacyeh w ten sposób,
że friogą swobodnie zmieniać swe położenie
podczas bbrotu.

5. Silnik spalinowy według zastrz. 1,
2 i 3, znamienny tern, że połączenie wysta¬
jących ogniw (a) i wewnętrznej taśmy (bx)
lub giętkiego drutu jest uskutecznione
przez dociśnięcie nakrętki śruby (d), dzię¬
ki czemu oparta o występ (g) wewnętrzna
taśma (bx) umożliwia poślizg zewnętrznej
taśmy fb2) podczas przeginania się taśmy
wskutek luzu (i) pozostawionego w ze¬
wnętrznej taśmie (b2) dookoła występu
(g) pośredniej taśmy (f) (fig. 5).

Maurice Cóusin,
Zastępca: Inż. S, Pawlikowski,
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